
Delibera di Giunta Comunale n. 5   del  16-01-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 5  del Reg. Data 16-01-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: INIZIATIVA DI CARETTERE SOCIO-AMBIENTALE "PULIAMO I 

SENTIERI" - PROVVEDIMENTI. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese digennaio alle ore 17:45, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 5  del   16-01-2020 

 

2 

Oggetto: INIZIATIVA DI CARETTERE SOCIO-AMBIENTALE "PULIAMO I 

SENTIERI" - PROVVEDIMENTI. 
 

     LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 

 

 che questo Comune ravvisa l’opportunità di valorizzare il territorio, e in 
particolare,   

             sviluppare l’escursionismo e le forme di turismo legate alla 
rivalutazione e manutenzione di itinerari  naturalistico-sportivo-escursionistico; 

 che la sentieristica e le aree a verde del territorio comunale, oggetto di 
rivalutazione e      manutenzione, riguardano principalmente i percorsi 
esistenti in stato di trascuratezza o abbandono, con conseguente 
significativa perdita di affluenza di fruitori; 

 che le suddette aree risultano essere decentrate rispetto ai luoghi 
destinatari dei principali interventi di manutenzione del verde e, 
pertanto, appare opportuno avvalersi di persone che sono decisamente 
motivate a tenerle costantemente in ordine; 

 

DATO ATTO che, ai fini sopra illustrati ,  i consiglieri comunali Grandoni 
Marco e Mannelli Alessandro hanno presentato la proposta di costituire un 
gruppo di volontari, composto da persone che con i territori hanno legami 
diretti o qualificati, per l’espletamento dell’attività di rivalutazione di itinerari 
naturalistico-sportivo-escursionistico che verrà svolta indicativamente per circa 
una uscita al mese partendo dal mese di marzo fino al mese di novembre; 

RITENUTO pertanto di approvare l’iniziativa sopra specificata in quanto 
meritevole di interesse da parte di questa amministrazione; 
 

CONSIDERATO che, come si evince dal progetto presentato dai consiglieri 
comunali Grandoni e Mannelli, per la realizzazione delle attività contemplate 
nell’iniziativa di cui trattasi, la spesa sostenuta dai volontari ammonta a circa € 
800,00 così suddivisa: 
- Copertura assicurativa volontari …………… €  150,00 
- Stampa locandine-manifesti ………………… €    50,00 
- Varie …………………………………………… €  200,00 
- Pasti per volontari ……………………………. €  400,00 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto 

espressi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, 

rispettivamente  dal Responsabile del Servizio amministrativo e Responsabile 

servizio finanziario;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
      DELIBERA 
 
1. Di approvare l’iniziativa di carattere socio ambientale, proposta dai 
consiglieri Comunali Grandoni Marco e Mannelli Alessandro, avente lo scopo 



Delibera di Giunta Comunale n. 5  del   16-01-2020 

 

3 

di promuovere la pratica escursionistica e valorizzazione del territorio 
attraverso la cura e la manutenzione della rete sentieristica che si espande sul 
territorio comunale. 
 
2. Dare atto che le attività che saranno svolte dai volontari consistono 
nell’organizzare giornate dedicate alla cura e manutenzione dei sentieri e 
consistono in: 
- sramatura e potatura di piante e arbusti che invadono i sentieri 
- rimozione di pietre e tronchi che persistono sul sentiero 
- rifacimento della segnaletica verticale bianca e rossa 
- raccolta e/o segnalazione dei rifiuti abbandonati 
- rimodellamento del terreno dove è necessario 
 
3. Di dare atto che per la realizzazione delle suddette attività, la spesa a carico 
del Comune risulta essere pari a circa € 800,00. 
 
4. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario alla liquidazione della  
spesa in questione mediante il servizio economato previa presentazione di 
idonea documentazione da parte dei promotori attestante le effettive spese 
sostenute per l’organizzazione della iniziativa in oggetto.   
 

5. Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei 
modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
   
 
  
 



Delibera di Giunta Comunale n. 5  del   16-01-2020 

 

4 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 16-01-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to FERIOLI STEFANO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 16-01-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 13-02-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 13-02-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 13-02-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


